ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	          Số: 516/KH-GDĐT
	      Quận 7, ngày  25  tháng  5  năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, giáo dục Trật tự đô thị, Vệ sinh môi trường
khu vực xung quanh cổng trường năm 2020.

----------------

Căn cứ Kế hoạch số 943/KH-UBND-QLĐT ngày 05/3/2020 của Ủy Ban Nhân Dân Quận 7 về Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè và vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận 7 năm 2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục trật tự đô thị, vệ sinh môi trường khu vực xung quanh cổng trường năm 2020, với nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Chấn chỉnh tình trạng đặt để hàng hóa, biển hiệu, đậu xe, buôn bán hàng rong lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè không đúng quy định; góp phần đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; giảm nguy cơ ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông; đảm bảo vệ sinh môi trường, tăng cường mỹ quan đô thị.
- Tuyên truyền quy định về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người dân, đặc biệt là cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.

2. Yêu cầu
- Thực hiện và giải quyết các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, buôn bán hàng rong trước cổng trường; việc mua thức ăn, thức uống khu vực xung quanh cổng trường đối với giáo viên, học sinh.
- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trật tự đô thị, an toàn giao thông,vệ sinh môi trường khu vực xung quanh cổng trường cho học sinh.

II. NỘI DUNG
- Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông trước cổng trường; lắp đặt biển báo cấm dừng, đậu xe, buôn bán hàng rong trước cổng trường; bố trí khu vực để xe, nơi đưa đón học sinh trong khuôn viên trường; nhắc nhở, không cho dừng, đậu xe dưới lòng đường gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự khu vực trước cổng trường.
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 292/KH-GDĐT ngày 24/03/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông của Ngành Giáo dục và Đào tạo quận năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục quy định pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tránh việc mua thức ăn, thức uống khu vực xung quanh cổng trường đối với giáo viên, học sinh.

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ, giám thị phối hợp chặt chẽ với lực lượng dân phòng, bảo vệ khu phố, công an khu vực bố trí tuần tra, kiểm soát, chốt trực trước và xung quanh khu vực cổng trường vào những giờ cao điểm, giờ tan học.

- Thực hiện ký kết liên tịch với công an tại địa phương về đảm bảo an ninh trật tự trường học tại đơn vị.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị trường học trực thuộc.

- Kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

2. Các đơn vị trường học
- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các thành viên trong Hội đồng sư phạm nhà trường, phụ huynh học sinh, học sinh.
- Rà soát và đề xuất các kiến nghị gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 và các Ban, ngành có liên quan hỗ trợ về việc đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông,vệ sinh môi trường khu vực xung quanh cổng trường tại đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường khu vực xung quanh cổng trường tại đơn vị.
- Chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, buôn bán hàng rong trước cổng trường; việc mua thức ăn, thức uống khu vực xung quanh cổng trường đối với giáo viên, học sinh; tuyên dương khen thưởng các cá nhân, tập thể thực hiện tốt và phê bình nhắc nhở các cá nhân vi phạm.
- Gửi kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo nơi Ông Nguyễn Minh Anh Tuấn (Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo) bằng Email: anhtuannguyenminh@yahoo.com trước ngày 30/6/2020 để tổng hợp báo cáo Ủy Ban Nhân Dân Quận 7.
Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục trật tự đô thị, vệ sinh môi trường khu vực xung quanh cổng trường năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký và đóng dấu)

Ngô Xuân Đông

Nơi nhận:

- VP. HĐND&UBND Q.7;

- Phòng QLĐT Q.7;

- Công an Q.7;

- HT.MN, MG, TiH, THCS, THPT (có cấp 1, 2);

- Lưu: VT, TrLTN.

.

PAGE
2